
1． 大会趣旨 大会は席書き方式をもって、山梨県をはじめわが国の伝統文化を担う書道及び書道教育の普及・発展につとめる

2． 参加資格 幼児、小学生、中学生、高校生、一般

3． 部門 幼児、小学１年～６年、中学１年～３年、高校１年～３年、一般漢字Ａ、一般漢字Ｂ、一般かなの各部

4． 参加料 幼児、小学生、中学生、高校生の部は９００円、一般の部は１,２００円
※一般かなの部に参加の高校生は１,２００円
※申し込み後の参加料の返金はしない

5． 団体参加 幼稚園、保育園、高校、一般、県外の団体参加については、別途定めた実施方法、日時、会場、参加料等の要綱により実施

6． 課題 基調テーマ　「五輪」
楷書 幼児の部「くに」

小学１年の部「はしる」 小学２年の部「かんどう」 小学３年の部「光るあせ」
小学４年の部「選手」 小学５年の部「国の代表」 小学６年の部「世界記録」

行書 中学１年の部「応援」 中学２年の部「輝く聖火」 中学３年の部「平和祭典」
書体は自由 高校（全学年共通）「善隣友好」
書体、字体は自由 一般漢字Ａ「澄心得妙觀」 一般漢字Ｂ≪自由課題≫

一般かな「梅が枝
え

に降りつむ雪
ゆき

はうぐひすの羽風
はかぜ

にちるも花
はな

かとぞ見る」（千載和歌集　藤原顕輔）

※一般は漢字Ａ、漢字Ｂ、かなのいずれかを選択
※一般は清書時に鉛筆書きの草稿（はがき大以下）を参考にしてもよい

7． 用紙 規定の清書用紙を会場で５枚配布する（裏面使用不可）

8． 清書提出 半紙は表面縦書きとし、表面に氏名を書かない。
作品裏面右側にえんぴつで学校名・氏名を、一般の部は市町村名・氏名・電話番号・自由課題は釈文を楷書で書き、シールを貼る。
自選で１枚を提出する。
ただし、小学２年生以下は監督者または保護者に選んでもらうことができる

9． 制限時間 清書は４５分間以内とする

10．申し込み 所定の用紙に必要事項を記入し、参加料を添え、令和元年１１月２４日（日）、２５日（月）に下記１９ケ所のいずれかへ申し込む
※電話での受け付けはしない。必要事項をすべて記入する。昨年までの申込用紙は使えない

11．大会日時と会場 令和２年２月２日（日）。下記の５１小学校で、それぞれ指定の時間で行う
会場の都合や天候で時間が変更になる可能性もあるので、２月１日掲載予定の山梨日日新聞および大会ホームページで確認をする
大会当日に参加できない場合、大会前日に特別会場で参加することができる（ただし定員になり次第、受付を終了する）
令和２年１月１７日（金）までに下記ホームページから書式をダウンロードし、大会事務局に申し込む

中道北①は中道北・南、その他

中道北②は境川、豊富、その他

 ※中学～一般は両時間帯可能

12．注意事項 ①ほかの作品を汚すおそれのある墨は使用禁止とする
②大会当日は付き添いの保護者も含め、会場責任者の指示に従う
③参加者は書道用具のほか、えんぴつ、上ばき、新聞紙、ぞうきん、ビニール袋などを持参する
④墨の処理、筆の水洗いは学校の施設を使用しないで、各自が自宅で行う
⑤会場では敷地内禁煙とする
⑥参加者の保護者も会場の清掃に心がけ、ゴミは持ち帰る
⑦駐車場が完備されていないので留意する
⑧参加者は申し込んだ会場を確認のうえ参加する
⑨インフルエンザ対策としてマスクの着用などを心がける

13. 特別（ペア）部門 ８０回記念大会として、特別部門を実施する。テーマは「五輪」で課題は自由。親子､友達､きょうだいなど２人１組で参加（２人のうちどちらかは本大会参加が必要）。
本大会参加後、制限時間２０分以内で清書する。縦横自由、イラストや絵なども可。参加料は１組４００円。事前申し込みが必要

14. 公開審査 令和２年２月９日（日）午前１０時から山日ＹＢＳ本社で公開審査を行う

15. 賞 文部科学大臣賞、大会大賞、知事賞、県議会議長賞、県教育長賞、県市長会長賞、県市議会議長会長賞、県町村会長賞、県町村議会議長会長賞
県市長村教委連合会長賞、甲府市長賞、甲府市議会議長賞、山梨書作家連盟賞、山梨県書道会賞、山梨書道協會賞、富士書道連盟賞
ＪＲ東海賞、山梨日日新聞社賞、山梨放送賞、山日ＹＢＳ賞、推薦賞、特選賞、金賞、銀賞、銅賞

16. 団体賞 参加者多数で成績優秀な団体に記念品を贈る

17. 成績発表 公開審査後掲載予定の山梨日日新聞および大会ホームページで発表する（電話での問い合わせは受け付けない）

18. 展覧会 令和２年２月１９日（水）～２３日（日）の間、甲府・岡島百貨店７階特設会場で特選以上を展示する

19. 著作権 作品の著作権は主催者に帰属する

20. 表彰式 令和２年２月２３日（日）午後２時から甲府・岡島ローヤル会館で山日ＹＢＳ賞以上の入賞者を対象に行う

21. 賞状、作品引渡し ①書道塾を通じて申し込んだ参加者には、書道塾から賞状、作品を渡す
②受付所に個人で申し込んだ金賞以下の入賞者には、展覧会会期中に会場で賞状、作品を渡す
③受付所に個人で申し込んだ推薦・特選の入賞者には、会場で賞状を渡し、作品は展覧会終了後３月末まで機山堂小瀬店で引き取りができる
④受付所に個人で申し込んだすべての入賞者は、展覧会終了後３月末まで機山堂小瀬店で賞状、作品の引き取りができる

22. 大会ホームページ http://sannichi.lekumo.biz/sekigaki/

23. 問い合わせ 山日ＹＢＳ席書き大会事務局（山日ＹＢＳ事業局内）　℡０５５-２３１-３１２１（平日９時～１７時）
※会場校への問い合わせはご遠慮ください

山梨日日新聞社、山梨放送、山日ＹＢＳ席書き大会運営委員会
文部科学省、山梨県、山梨県議会、山梨県教育委員会、山梨県市長会、山梨県市議会議長会、山梨県町村会、山梨県町村議会議長会
山梨県市町村教育委員会連合会、甲府市、山梨書作家連盟、山梨県書道会、山梨書道協會、富士書道連盟
東海旅客鉄道株式会社
岡島

受 付 所

笠 井 魚 山
熊 王 新 聞 店
秋 山 玉 葩

天 真 堂 本 店
天 真 堂 塩 山 店
アップルニュース
ニュースセンター サトー

山日ＹＢＳ富士吉田総支社

村 松 新 聞 店
鈴木ニュースサービス

望 月 大 耿
舩 木 真 奈 美

0556-42-3552
0556-64-2266

電 話 番 号
055-231-3121
055-243-2277
055-232-2111
055-244-2266
0551-32-2106

甲府市北口2-6-10
甲府市上町269-1
甲府市丸の内1-21-15

主 催
後援(予定)

特 別 協賛
協 力

第８０回山日ＹＢＳ席書き大会　要綱

忍　　　野 9:30 10:00

谷村第一 9:30 10:00

船　　　津 9:30 10:00

小　　　菅 9:30 10:00

下吉田第二 9:30 10:00

大　月　東 12:30 13:00

上　野　原 12:30 13:00

会場名 集合時間 開始時間

勝　　　沼 12:30 13:00

加　納　岩 12:30 13:00

中道北① 10:30 11:00

中道北② 12:30 13:00

御　坂　西 12:30 13:00

一　宮　西 12:30 13:00

富　士　見

日　下　部 12:30 13:00

塩　山　南 12:30 13:00

塩　山　北 12:30 13:00

12:30 13:00

石　和　北 12:30 13:00

会場名 集合時間 開始時間

六　　　郷 12:30 13:00

睦　　　合 13:00

市　　　川 13:00

身延清稜 13:00

身　　　延 13:00

西　　　条 13:00

増　　　穂 13:00

12:30

12:30

12:30

12:30

12:30

12:30

若　　　草 13:00

豊 13:00

田　　　富 13:00

三　　　村 13:00

会場名 開始時間

双　葉　西 13:00

集合時間

12:30

12:30

12:30

12:30

12:30

竜　王　西 12:30 13:00

敷　島　南 12:30 13:00

八　　　田 12:30 13:00

竜　　　王 12:30 13:00

泉 12:30 13:00

武　　　川 12:30 13:00

須　　　玉 12:30 13:00

長　　　坂 12:30 13:00

韮崎北東 12:30 13:00

甘　　　利 12:30 13:00

集合時間 開始時間 会場名 集合時間 開始時間

韮　　　崎 12:30 13:0013:00

13:00

13:00

13:00

13:00

13:00

13:00

13:00

12:30

12:30

12:30

12:30

12:30

13:00

13:00

12:30

12:30

12:30

12:30

12:30

12:30国　　　母 13:00

新　　　田

千　　　塚

玉　　　諸

山　　　城

石　　　田

甲　府　東

新　紺　屋

会場名

舞　　　鶴

伊　　　勢

相　　　川

電 話 番 号

055-272-0750

0553-22-1441
0553-33-1110
0553-33-2107

住　　　　　　所

西八代郡市川三郷町市川大門86-2

山梨市小原西722
甲州市塩山熊野88-1
甲州市塩山上於曽382
富士吉田市下吉田2-5-16 0555-23-2670

0555-24-1000
0554-43-3238
0554-43-2403
0554-22-0481
090-5424-5126

富士吉田市下吉田9-4-12
都留市中央3-1-5
都留市中央3-1-10
大月市御太刀1-11-7
北都留郡小菅村3555

0551-22-6532
055-282-3329

甲府市大里町5000
北杜市長坂町長坂上条2349

住　　　　　　所

韮崎市龍岡町若尾新田296-1
南アルプス市小笠原518
南巨摩郡身延町西嶋632-1
南巨摩郡南部町内船10362-1

山日ＹＢＳ本社
機 山 堂 小 瀬 店
岡島百貨店３階友の会

天真堂甲府国母店
三 井 新 聞 店
田 中 志 津
広 瀬 香 柳

受 付 所

http://sannichi.lekumo.biz/sekigaki/

